
 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Quarta-Feira, 26 de Janeiro de 2022                                                                                                Edição Nº: 2916 

 

  

   

1 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                             1 / 66



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Quarta-Feira, 26 de Janeiro de 2022                                                                                                Edição Nº: 2916 

 

  

   

2 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

DECRETO Nº 6.495, DE 26 DE JANEIRO DE 2022. 
 
 

Concede Promoção a Servidores Efetivos. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Ficam Promovidos os Servidores Efetivos, nos níveis especificados abaixo, com amparo na Lei nº 
623/2007, Capítulo III, conforme segue: 
 

Matricula Nome Cargo  Do Nível Para o 
Nível 

1922/4 Andreia Cristina de Oliveira Psicólogo 43 44 

1384/6 Clovis Teixeira Auxiliar Serviços Gerais 13 14 

1387/0 Donizete Lourenço Motorista 28 29 

1394/3 Gabriela Miotto Daroda Técnico Administrativo 45 46 

1396/0 Giinther Schwanke Motorista 29 30 

1380/3 Jean Otoni Beppler Motorista 29 30 

1923/2 Juraci Gallon Técnico Administrativo 43 44 

1920/8 Leonardo Pereira Menezes Técnico Administrativo 43 44 

1921/6 Marcia Rosane Correa de Araújo Recepcionista 19 20 

1747/7 Nelci Aparecida Batistela Técnico em Enfermagem 35 36 

1398/6 Rosaini Maria Ciliatto Zelador Serviços Gerais 13 14 

1919/4 Vanderleia Cristina Orlando Auxiliar Administrativo 23 24 

1378/1 Wilson Luiz Coelho Motorista 29 30 

 
Art. 2º A referida promoção passa a vigorar a partir de janeiro de 2022, devendo o Departamento de 
Recursos Humanos, efetuar as anotações na Ficha Funcional de cada servidor. 
 
Art. 3º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, em 26 de janeiro de 2022. 
 
     
   
       
 

 
Laurindo Sperotto 
Prefeito de Céu Azul

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                             2 / 66



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Quarta-Feira, 26 de Janeiro de 2022                                                                                                Edição Nº: 2916 

 

  

   

3 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

DECRETO Nº 6.496, DE 26 DE JANEIRO DE 2022. 
 

 
Concede Avanço Horizontal aos Professores 
Públicos Municipais. 
 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica concedido AVANÇO HORIZONTAL, a partir do dia 1º de janeiro de 2022, de conformidade 
com o disposto nos Artigos 40 e 41 da Lei Municipal nº 1.947/2018 e suas alterações, aos Professores 
abaixo relacionados, conforme segue: 

  Da Para 

Matrícula Professor de Educação Infantil Nível Classe Classe 

1829/5 Adelaide Bedin PE 8 9 

1289/0 Adriana Teza PE 8 9 

1828/7 Ananda Tamires Blauth PE 8 9 

1895/3 Aneliese Ackermann PE 8 9 

1750-7 Carla Kilpp PE 8 9 

1772-8 Caroline Hoffelder PE 8 9 

1830/9 Claudirene Tadei Pinheiro PE 8 9 

1187/8 Cleison André Wolfart PE 9 10 

1755/8 Daiana Cristina Luhm D 9 10 

1304/8 Daiane Dutra de Oliveira Bazzanela PE 8 9 

2050/8 Daniela Morais de Lima Bassanon B 7 8 

2047/8 Daniely Ienerich Kaktin Tavares PE 8 9 

1298/0 Elizabeth Acacio da Costa A 3 4 

2049-4 Elizangela Lourenço Dreyer PE 8 9 

1870/8 Eltrita Elert Weber PE 8 9 

1564/4 Evanete Alves Borstel PE 8 9 

1776/0 Hindianara Karoline Beling PE 8 9 

1532/6 Inês Fernandes de Moura PE 8 9 

1240/8 Ivonete Alves da Silva Lima PE 8 9 

1551/2 Jesse Fernandes da Silva B 7 8 

1301/3 Leonice Ahlmann PE 9 10 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                             3 / 66



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Quarta-Feira, 26 de Janeiro de 2022                                                                                                Edição Nº: 2916 

 

  

   

4 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

1478/8 Maria Aparecida de Oliveira Diegro PE 8 9 

1446/0 Marlene Domingues de Matos PE 8 9 

1290/4 Marly Scapim PE 9 10 

1790-6 Michelly Thalita Holek Ramos PE 8 9 

1292/0 Neusa Forlin Colombo Moresco PE 8 9 

1185/1 Rosa Maria Sebastião da Silva C 9 10 

1225/4 Rosani Marli Thomas PE 9 10 

1477/0 Roseli da Silva PE 8 9 

1847/3 Roseli Ribeiro dos Santos PE 8 9 

1565/2 Sandra Borchartt dos Reis PE 8 9 

1276-9 Sandra Maria da Silva PE 8 9 

1303/0 Sirlei Kusmiski PE 9 10 

1820/1 Sonia Pereira da Luz PE 8 9 

1832/5 Vanda Aparecida Pavanelo Biazus PE 8 9 

1277/7 Vera Aparecida Pavanelo Sant`Ana PE 9 10 

 
Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, em 26 de janeiro de 2022. 
 
 
     
    
       

Laurindo   Sperotto 
Prefeito de Céu Azul

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                             4 / 66



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Quarta-Feira, 26 de Janeiro de 2022                                                                                                Edição Nº: 2916 

 

  

   

5 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

DECRETO Nº 6.497, DE 26 DE JANEIRO DE 2022. 
 

 
Concede Avanço Horizontal aos Professores 
Públicos Municipais. 
 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica concedido AVANÇO HORIZONTAL, a partir do dia 1º de janeiro de 2022, de conformidade 
com o disposto nos Artigos 40 e 41 da Lei Municipal nº 1.947/2018 e suas alterações, aos Professores 
abaixo relacionados, conforme segue: 

  Da Para 

Matrícula Professor Nível Classe Classe 

88/4 Adilce Eloir Wolf de Oliveira PE 8 9 

1520/2 Deliane Aparecida Stoco PE 8 9 

711/0 Edina Aparecida Melin PE 9 10 

1194/0 Edina Aparecida Melin PE 9 10 

1877/5 Elete Eger da Costa PE 8 9 

1815/5 Elisangela Barreto dos Santos PE 8 9 

1743/4 Everton Luiz Brizolla PE 8 9 

2099-0 Fernanda de Andrade PE 1 2 

1501/6 Fernanda Rotta Colmann PE 8 9 

1887/2 Fernanda Rotta Colmann PE 8 9 

659/9 Gabriela Lia Deitos PE 8 9 

706-4 Geralda de Oliveira PE 10 11 

1498-2 Geralda de Oliveira PE 9 10 

1814/7 Giovane Terezinha de Lara Evangelista PE 7 8 

1845/7 Josie Viviane da Silva Pereira PE 8 9 

185/6 Jucelene Terezinha Rech Rios PE 8 9 

717/0 Jucelene Terezinha Rech Rios PE 8 9 

1217/3 Juciane Indiara Zicatto Lamb PE 9 10 

1821/0 Juliane Iara Lapin PE 8 9 

1806-6 Luana Cristina Marchi dos Santos Muller D 6 7 

722/6 Lucila Sanna Bachin PE 8 9 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                             5 / 66



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Quarta-Feira, 26 de Janeiro de 2022                                                                                                Edição Nº: 2916 

 

  

   

6 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

723/4 Marineusa Mariano Dias PE 8 9 

1468/0 Marineusa Mariano Dias PE 8 9 

724-2 Nadia Patricia Francener Bernardi PE 9 10 

1795/7 Neison José Wolfart PE 8 9 

1804/0 Rosangela Rossi C 9 10 

1880/5 Taiza Angélica da Costa dos Santos PE 8 9 

657/2 Tereza Preschlak Blauth PE 9 10 

1898/8 Vanderleia Aparecida de Oliveira Nery B 3 4 

715-3 Vanusa Amaral de Souza Jung PE 8 9 

1463/0 Vanusa Amaral de Souza Jung PE 8 9 

625/4 Zenaide da Silva PE 9 10 

 
Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, em 26 de janeiro de 2022. 
 
 
     
    
       
 

Laurindo   Sperotto 
Prefeito de Céu Azul

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                             6 / 66



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Quarta-Feira, 26 de Janeiro de 2022                                                                                                Edição Nº: 2916 

 

  

   

7 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

LEI Nº 2.325, DE 26 DE JANEIRO DE 2022. 
 
 

Dispõe sobre o reestabelecimento da 
recomposição salarial aos servidores 
públicos municipais, e dá outras 
providências. 

 
O Poder Legislativo Municipal de Céu Azul, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, 
sanciono a seguinte, 

Lei: 
 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a reestabelecer, a partir do mês de janeiro de 2022, 
a recomposição salarial anual aos Agentes Públicos Municipais, no importe de 4,52% (quatro vírgula 
cinquenta e dois pontos percentuais), decorrentes de parte da variação medida pelo Índice Nacional de 
Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, no período de março de 2020 a fevereiro de 2021. 
 
Art. 2º A percepção de recomposição salarial que trata esta LEI será aplicada a todos os servidores 
municipais do quadro efetivo, empregos públicos, aposentados, pensionistas e ao piso mínimo municipal. 
 
Parágrafo único. Este dispositivo não se aplica aos Profissionais do Magistério Público da Educação 
Básica, assim como, aos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate a Endemias, uma vez 
que serão contemplados com o reajuste salarial do piso nacional através de leis específicas. 
 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 1° de 
janeiro de 2022. 
 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 26 de janeiro de 2022. 
 
 
 

 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito de Céu Azul

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                             7 / 66



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Quarta-Feira, 26 de Janeiro de 2022                                                                                                Edição Nº: 2916 

 

  

   

8 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

  LEI Nº 2.326, DE 26 DE JANEIRO DE 2022. 
 

 
Dispõe sobre o reestabelecimento da 
recomposição salarial aos servidores 
públicos do Legislativo Municipal, e dá outras 
providências.  

 
A Câmara Municipal de Céu Azul, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a 
seguinte, 

LEI: 
 
Art. 1º Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a reestabelecer, a partir do mês de janeiro de 2022, 
a recomposição salarial anual aos Agentes Públicos do Legislativo Municipal, no importe de 4,52% 
(quatro vírgula cinquenta e dois pontos percentuais), decorrentes de parte da variação medida pelo 
Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, no período de março de 2020 a fevereiro de 
2021. 
 
Art. 2º A percepção de recomposição salarial que trata esta LEI será aplicada a todos os servidores do 
Legislativo Municipal do quadro efetivo, empregos públicos, aposentados, pensionistas e ao piso mínimo 
municipal. 
 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 1° de 
janeiro de 2022. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 26 de janeiro de 2022. 
 
 
 
 
 

Laurindo   Sperotto 
Prefeito de Céu Azul 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                             8 / 66



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Quarta-Feira, 26 de Janeiro de 2022                                                                                                Edição Nº: 2916 

 

  

   

9 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 006, DE 26 DE JANEIRO DE 2022. 
 
 

    Concede Diária a Servidor Municipal. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a Instituição do Regime de 
Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos a 
Serviço Fora do Município, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede uma diária para o Servidor CLAUDIO MACEDO BERNARDO, RG nº 19.645.262-4, CPF 
087.982.318-63, Motorista da Secretaria de Saúde, desta Municipalidade, para realização de despesas 
extraordinárias durante viagem a Curitiba - PR, com a finalidade de levar paciente para consulta médica 
especializada, frota 234, com saída de Céu Azul em 26 de janeiro de 202 e retorno no dia 27 de janeiro 
de 2022. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 26 de janeiro de 2022. 
 
 

 
 

Laurindo Sperotto 
Prefeito Municipal

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                             9 / 66



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Quarta-Feira, 26 de Janeiro de 2022                                                                                                Edição Nº: 2916 

 

  

   

10 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

Em anexo: 

 

RREO 6º BIMESTRE DE 2021 

RGF - RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

ORÇAMENTOS FISCAL E SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO/2021 A DEZEMBRO/2021 

RELATÓRIO DE GESTÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DA ADOLESCÊNCIA 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            10 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            11 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            12 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            13 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            14 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            15 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            16 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            17 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            18 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            19 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            20 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            21 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            22 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            23 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            24 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            25 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            26 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            27 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            28 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            29 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            30 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            31 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            32 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            33 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            34 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            35 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            36 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            37 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            38 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            39 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            40 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            41 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            42 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            43 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            44 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            45 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            46 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            47 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            48 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            49 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            50 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            51 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            52 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            53 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            54 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            55 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            56 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            57 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            58 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            59 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            60 / 66



Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            61 / 66



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Quarta-Feira, 26 de Janeiro de 2022                                                                                                Edição Nº: 2916 

 

  

   

62 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

RESOLUÇÃO Nº 001/2022, 26 de janeiro de 2022. 
 
 

Dispõe sobre o reestabelecimento da recomposição 
salarial aos servidores públicos do Legislativo 
Municipal, e dá outras providências. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e com base no artigo 42 da Resolução N.º 003/2007, de 14 de novembro de 2007. 
  

RESOLVE: 
 

Art. 1º Fica o Poder Legislativo Municipal autorizado a reestabelecer, a partir do mês de janeiro de 2022, 
a recomposição salarial anual aos Agentes Públicos Municipais, no importe de 4,52% (quatro vírgula 
cinquenta e dois pontos percentuais), decorrentes de parte da variação medida pelo Índice Nacional de 
Preços ao Consumidor Amplo - IPCA, no período de março de 2020 a fevereiro de 2021. 
 
Art. 2º A percepção da recomposição salarial que trata esta RESOLUÇÃO será aplicada a todos os 
servidores municipais do quadro efetivo, empregados públicos, aposentados, pensionistas e ao piso 
mínimo municipal. 
 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 1° 
de janeiro de 2022. 

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 26 de janeiro de 2022. 

 

 

 
Enivaldo Gregório Dalmás 

Presidente

PODER LEGISLATIVO 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            62 / 66



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Quarta-Feira, 26 de Janeiro de 2022                                                                                                Edição Nº: 2916 

 

  

   

63 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

ANEXO I – CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO 
 

DENOMINAÇÃO N°. CARGOS CARGA HORÁRIA VENCIMENTO 
BÁSICO 

Advogado 01 20 horas 5.287,25 

Contador 01 40 horas 7.682,28 

Assistente Legislativo 02 40 horas 4.131,38 

Secretária 01 40 horas 2.413,59 

Motorista 01 40 horas 1.802,26 

Auxiliar de Serviços 
Gerais 

01 40 horas 1.431,66 

 
 
 
 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            63 / 66



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Quarta-Feira, 26 de Janeiro de 2022                                                                                                                                                                      Edição Nº: 2916 

 

  

   

64 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

ANEXO II - PLANO DE CARREIRA DO QUADRO EFETIVO 
 

(Tabela de Progressão) 

CARGO REFERÊNCIA                 

Advogado I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV XV XVI XVII 

Nível A 5.287,25 5.340,12 5.393,52 5.447,46 5.501,93 5.556,95 5.612,52 5.668,65 5.725,33 5.782,59 5.840,41 5.898,82 5.957,80 6.017,38 6.077,56 6.138,33 6.199,71 

Nível B 5.340,12 5.393,52 5.447,46 5.501,93 5.556,95 5.612,52 5.668,65 5.725,33 5.782,59 5.840,41 5.898,82 5.957,80 6.017,38 6.077,56 6.138,33 6.199,71 6.261,71 

Nível C 5.393,52 5.447,46 5.501,93 5.556,95 5.612,52 5.668,65 5.725,33 5.782,59 5.840,41 5.898,82 5.957,80 6.017,38 6.077,56 6.138,33 6.199,71 6.261,71 6.324,33 

Nível D 5.447,46 5.501,93 5.556,95 5.612,52 5.668,65 5.725,33 5.782,59 5.840,41 5.898,82 5.957,80 6.017,38 6.077,56 6.138,33 6.199,71 6.261,71 6.324,33 6.387,57 

Nível E 5.501,93 5.556,95 5.612,52 5.668,65 5.725,33 5.782,59 5.840,41 5.898,82 5.957,80 6.017,38 6.077,56 6.138,33 6.199,71 6.261,71 6.324,33 6.387,57 6.451,45 

CARGO REFERÊNCIA                 

Contador I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV XV XVI XVII 

Nível A 7.682,28 7.759,11 7.836,70 7.915,06 7.994,21 8.074,16 8.154,90 8.236,45 8.318,81 8.402,00 8.486,02 8.570,88 8.656,59 8.743,15 8.830,59 8.918,89 9.008,08 

Nível B 7.759,11 7.836,70 7.915,06 7.994,21 8.074,16 8.154,90 8.236,45 8.318,81 8.402,00 8.486,02 8.570,88 8.656,59 8.743,15 8.830,59 8.918,89 9.008,08 9.098,16 

Nível C 7.836,70 7.915,06 7.994,21 8.074,16 8.154,90 8.236,45 8.318,81 8.402,00 8.486,02 8.570,88 8.656,59 8.743,15 8.830,59 8.918,89 9.008,08 9.098,16 9.189,14 

Nível D 7.915,06 7.994,21 8.074,16 8.154,90 8.236,45 8.318,81 8.402,00 8.486,02 8.570,88 8.656,59 8.743,15 8.830,59 8.918,89 9.008,08 9.098,16 9.189,14 9.281,03 

Nível E 7.994,21 8.074,16 8.154,90 8.236,45 8.318,81 8.402,00 8.486,02 8.570,88 8.656,59 8.743,15 8.830,59 8.918,89 9.008,08 9.098,16 9.189,14 9.281,03 9.373,84 

CARGO REFERÊNCIA                 
Assitente 
Legislativo 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV XV XVI XVII 

Nível A 4.131,38 4.172,70 4.214,42 4.256,57 4.299,13 4.342,12 4.385,55 4.429,40 4.473,70 4.518,43 4.563,62 4.609,25 4.655,35 4.701,90 4.748,92 4.796,41 4.844,37 

Nível B 4.172,70 4.214,42 4.256,57 4.299,13 4.342,12 4.385,55 4.429,40 4.473,70 4.518,43 4.563,62 4.609,25 4.655,35 4.701,90 4.748,92 4.796,41 4.844,37 4.892,82 

Nível C 4.214,42 4.256,57 4.299,13 4.342,12 4.385,55 4.429,40 4.473,70 4.518,43 4.563,62 4.609,25 4.655,35 4.701,90 4.748,92 4.796,41 4.844,37 4.892,82 4.941,74 

Nível D 4.256,57 4.299,13 4.342,12 4.385,55 4.429,40 4.473,70 4.518,43 4.563,62 4.609,25 4.655,35 4.701,90 4.748,92 4.796,41 4.844,37 4.892,82 4.941,74 4.991,16 

Nível E 4.299,13 4.342,12 4.385,55 4.429,40 4.473,70 4.518,43 4.563,62 4.609,25 4.655,35 4.701,90 4.748,92 4.796,41 4.844,37 4.892,82 4.941,74 4.991,16 5.041,07 

CARGO REFERÊNCIA                 

Secretária I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV XV XVI XVII 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            64 / 66



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Quarta-Feira, 26 de Janeiro de 2022                                                                                                                                                                      Edição Nº: 2916 

 

  

   

65 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

Nível A 2.413,59 2.437,72 2.462,10 2.486,72 2.511,59 2.536,70 2.562,07 2.587,69 2.613,57 2.639,70 2.666,10 2.692,76 2.719,69 2.746,89 2.774,36 2.802,10 2.830,12 

Nível B 2.437,72 2.462,10 2.486,72 2.511,59 2.536,70 2.562,07 2.587,69 2.613,57 2.639,70 2.666,10 2.692,76 2.719,69 2.746,89 2.774,36 2.802,10 2.830,12 2.858,42 

Nível C 2.462,10 2.486,72 2.511,59 2.536,70 2.562,07 2.587,69 2.613,57 2.639,70 2.666,10 2.692,76 2.719,69 2.746,89 2.774,36 2.802,10 2.830,12 2.858,42 2.887,01 

Nível D 2.486,72 2.511,59 2.536,70 2.562,07 2.587,69 2.613,57 2.639,70 2.666,10 2.692,76 2.719,69 2.746,89 2.774,36 2.802,10 2.830,12 2.858,42 2.887,01 2.915,88 

Nível E 2.511,59 2.536,70 2.562,07 2.587,69 2.613,57 2.639,70 2.666,10 2.692,76 2.719,69 2.746,89 2.774,36 2.802,10 2.830,12 2.858,42 2.887,01 2.915,88 2.945,03 

CARGO REFERÊNCIA                 

Motorista I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV XV XVI XVII 

Nível A 1.802,26 1.820,28 1.838,48 1.856,87 1.875,44 1.894,19 1.913,13 1.932,27 1.951,59 1.971,10 1.990,82 2.010,72 2.030,83 2.051,14 2.071,65 2.092,37 2.113,29 

Nível B 1.820,28 1.838,48 1.856,87 1.875,44 1.894,19 1.913,13 1.932,27 1.951,59 1.971,10 1.990,82 2.010,72 2.030,83 2.051,14 2.071,65 2.092,37 2.113,29 2.134,42 

Nível C 1.838,48 1.856,87 1.875,44 1.894,19 1.913,13 1.932,27 1.951,59 1.971,10 1.990,82 2.010,72 2.030,83 2.051,14 2.071,65 2.092,37 2.113,29 2.134,42 2.155,77 

Nível D 1.856,87 1.875,44 1.894,19 1.913,13 1.932,27 1.951,59 1.971,10 1.990,82 2.010,72 2.030,83 2.051,14 2.071,65 2.092,37 2.113,29 2.134,42 2.155,77 2.177,33 

Nível E 1.875,44 1.894,19 1.913,13 1.932,27 1.951,59 1.971,10 1.990,82 2.010,72 2.030,83 2.051,14 2.071,65 2.092,37 2.113,29 2.134,42 2.155,77 2.177,33 2.199,10 

CARGO REFERÊNCIA                 

Auxiliar Serviços 
Gerais 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII XIII XIV XV XVI XVII 

Nível A 1.431,66 1.445,98 1.460,44 1.475,04 1.489,79 1.504,69 1.519,74 1.534,94 1.550,29 1.565,79 1.581,45 1.597,26 1.613,23 1.629,37 1.645,66 1.662,12 1.678,74 

Nível B 1.445,98 1.460,44 1.475,04 1.489,79 1.504,69 1.519,74 1.534,94 1.550,29 1.565,79 1.581,45 1.597,26 1.613,23 1.629,37 1.645,66 1.662,12 1.678,74 1.695,52 

Nível C 1.460,44 1.475,04 1.489,79 1.504,69 1.519,74 1.534,94 1.550,29 1.565,79 1.581,45 1.597,26 1.613,23 1.629,37 1.645,66 1.662,12 1.678,74 1.695,52 1.712,48 

Nível D 1.475,04 1.489,79 1.504,69 1.519,74 1.534,94 1.550,29 1.565,79 1.581,45 1.597,26 1.613,23 1.629,37 1.645,66 1.662,12 1.678,74 1.695,52 1.712,48 1.729,60 

Nível E 1.489,79 1.504,69 1.519,74 1.534,94 1.550,29 1.565,79 1.581,45 1.597,26 1.613,23 1.629,37 1.645,66 1.662,12 1.678,74 1.695,52 1.712,48 1.729,60 1.746,90 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

                            65 / 66



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Quarta-Feira, 26 de Janeiro de 2022                                                                                                Edição Nº: 2916 

 

  

   

66 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

ANEXO III – CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
 
 

NOMENCLATURA N.º 
VAGAS 

SIMBOLO CARGA 
HORÁRIA 

ESCOLARIDADE VENCIMENTO 
BÁSICO 

Diretor Geral 01 CC-1 40 horas Superior Completo 5.503,35 

Diretor Legislativo 01 CC-1 40 horas Superior Completo 5.503,35 

Assessor de 
Comunicação 

01 CC-2 40 horas Superior Completo 3.861,74 

Assessor da Mesa 
Diretiva 

01 CC-2 40 horas Superior Completo 3.861,74 

 
 
 
 

 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CEU AZUL:76206473000101
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 26/01/2022 às 23:13:09

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            66 / 66

http://www.tcpdf.org

		2022-01-26T23:13:09-0300




